Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Filologie – Český jazyk

Martin S t l u k a

Disertační práce

Lexikum počátků staročeské prózy

Lexicon of the Early Old Czech Prose

vedoucí práce – prof. PhDr. Karel Kučera, CSc.

2010

„Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury“.

OBSAH

1 Zaměření a cíl práce 11
1.1 Kulturně-historicko-literární úvod 11
1.2 Charakteristika jednotlivých pramenů 12
1.2.1 Život Krista Pána 12
1.2.2 Pasionál 16
1.2.3 Životy svatých Otců 20
2 Dosavadní poznatky o rukopisných počátcích staročesky psané prózy 24
2.1 Systém slovní zásoby a nástin okruhů ke zpracování lexika zkoumaných pramenů 24
2.2 Vývojové postupy primárně působené jazykovými faktory 25
2.2.1 Vývojové tendence české slovní zásoby v nejstarší české próze a jejich opisech: souvislosti s jevy a změnami gramatického systému 26
2.2.1.1 Substantiva 26
2.2.1.1.1 Ústup obojrodých pojmenování 26
2.2.1.1.2 Odstraňování rodových dublet 26
2.2.1.1.3 Změny substantiv s neshodným rodovým gramatickým a lexikálním významem 27
2.2.1.1.4 Ústup starých singulárních typů hromadných pojmenování osob 27
2.2.1.1.5 Přeměna singulativního typu <i>zeměnin</i> na singulárový <i>zeman</i> 27
2.2.1.1.6 Zánik pojmenování typu kuřenci 28
2.2.1.1.7 Lexikální využití tvaroslovných rozdílů mezi duálem a plurálem 28
2.2.1.1.8 Úpadek kategorie určenosti/neurčenosti – zanikání relativ s kořenem <i>*jo-</i> 28
2.2.1.1.9 Dotváření neurčitých relativ částicí <i>-koli</i> 28
2.2.1.2 Adjektiva 29
2.2.1.2.1 Diferenciace denominativních vztahových adjektiv na <i>-ový/-óv</i> 29
2.2.1.2.2 Vyhraňování posesiv typu <i>ptačí</i> 29
2.2.1.2.3 Ústup posesivních dublet typu <i>pán/pánov</i> 29
2.2.1.2.4 Substantivizace adjektiv 29
2.2.1.3 Verba 29
2.2.1.3.1 Úpadek kategorie ingresivnosti/durativnosti 30
2.2.1.3.1.1 Úpadek sloves výsledného stavu typu <i>tčieti</i> 30
2.2.1.3.1.2 Zánik předponových ingresiv typu <i>pojiti</i> 30
2.2.1.3.2 Rozvoj vidově-časového systému 30
2.2.1.3.2.1 Stará slovesa mění svou kořenovou strukturu podle svého vidového protějšku 30
2.2.1.3.2.2 Vznik nových imperfektiv deprefixací z předponových perfektiv 31
2.2.1.3.2.3 Nahrazování starých bezpředponových perfektiv předponovými 31
2.2.1.3.2.4 Zánik prefigovaných imperfektiv a jejich nahrazení neprefigovanými 31
2.2.1.3.2.5 Lexikalizace ojedinelých tvarů zanikajících gramatických kategorií českého slovesa 32
2.2.1.3.3 Vývoj systému verbálně rodového 32
2.2.1.3.3.1 Stará intranzitiva jsou nahrazována reflexivou 32
2.2.1.3.3.2 Stará intranzitiva mění svou kořenovou strukturu podle tranzitivního protějšku 32

2.2.1.3.3.3 Významová diferenciacie verbálních adjektiv podle rodové platnosti jejich participiální formy 32
2.2.1.3.4 Vlivy syntaxe na slovní zásobu 33
2.2.1.3.4.1 Postupný úpadek participiálních konstrukcí (ustrnutí přechodníků) 33
2.2.1.3.4.2 Šíření infinitivních vazeb na místech participiálních konstrukcí 35
2.2.1.3.4.3 Konkurence forem původních tvarů participií <i>s-ových</i> a <i>l-ových</i> 35
2.2.2 Lexikální vývojové postupy související se změnami hláskoslovného systému 35
2.2.2.1 Výběr zpracovávaných hláskových změn 36
2.2.2.2 Zánik starého lexému vytlačeného z korelace lexémem novým v důsledku historické hláskoslovné změny 36
2.2.2.3 Formální příklánění starého izolovaného lexému k lexému neizolovanému 37
2.2.3 Lexikální vývojové postupy související s rozvojem kmenoslovného systému 37
2.2.3.1 Porušení rovnováhy v kmenoslovném systému jako východisko dalších změn 37
2.2.3.2 Zpětné vývojové postupy 38
2.2.3.2.1 Zpětné postupy morfologické (derivační) – deprefixace 38
2.2.3.2.1.1 Deprefixace odsunutím počátku kořene 38
2.2.3.2.1.2 Deprefixace odsunutím počátku předpony 39
2.2.3.2.1.3 Deprefixace předponového perfektiva nemajícího bezpředponový imperfektivní protějšek 39
2.2.3.2.1.4 Deprefixace předponového perfektiva nemajícího bezpředponový imperfektivní protějšek s jiným významem 39
2.2.3.2.2 Desuffixace 39
2.2.3.2.2.1 Desuffixace formálních maskulin 40
2.2.3.2.2.2 Desuffixace formálních feminin 40
2.2.3.2.3 Zpětné postupy syntakticko-morfologické 40
2.2.3.2.3.1 Deadverbializace 40
2.2.3.2.3.2 Depluralizace 40
2.3 Vývojové postupy primárně působené psychickými faktory 41
2.3.1 Usměrnování formálního vývoje lexikálních jednotek působením asociativních neexpresivních spojů pomocí antonymního vztahu 42
2.3.1.1 Hláskoslovné sblížování 42
2.3.1.2 Tvaroslovné sblížování 43
2.3.1.3 Slovtvorné sblížování 43
2.3.2 Usměrnování významového vývoje lexikálních jednotek působením asociativních neexpresivních spojů pomocí antonymního vztahu 43
2.3.2.1 Obohacování starého slova o nový význam 43
2.3.2.2 Omezování mnohovýznamovosti slova 44
2.3.3 Přitváření nové lexikální jednotky působením asociativních neexpresivních spojů pomocí antonymního vztahu – dosazením korelačního formantu 44
2.3.4 Lexikální vývojové postupy ve směru působení asociativních expresivních vztahů – postupy formální expresivity 44
2.3.5 Lexikální vývojové postupy souvisící s intelektualizací 44
2.3.5.1 Tvoření abstraktních výrazů 45

2.3.5.2 Tvoření speciálních výrazů 45
2.3.5.3 Procesy spočívající v diferenciaci 45
2. 4 Vývojové postupy primárně působené mimojazykovými (kulturněhistorickými) faktory 46
2.4.1 Pojmenování nové skutečnosti na základě jejího cizího názvu 46
2.4.1.1 Přejímání cizích slov 46
2.4.1.1.1 Přejímky z cizích jazyků, zvl. z různých vývojových fází němčiny, popř. jejím prostřednictvím 46
2.4.1.1.1.1 Pravděpodobné přejímky z germánštiny 47
2.4.1.1.1.2 Slova přejatá z řečtiny 47
2.4.1.1.1.3 Slova přejatá z latiny 47
2.4.1.1.1.4 Staročeské přejímky, mající svůj původ v pragermánštině 47
2.4.1.1.1.5 Přejímky ze západogermánských dialektů 48
2.4.1.1.1.6 Přejímky z hornoněmeckých dialektů 49
2.4.1.1.1.7 Další přejímky ve zkoumaných textech, jež v nich nejsou v rámci staročeského písemnictví doloženy poprvé 49
2.4.1.1.1.7.1 KRISTA 49
2.4.1.1.1.7.2 OTCB 49
2.4.1.1.1.7.3 PASMUZA 50
2.4.1.1.1.7.4 PASKAL 50
2.4.1.1.1.8 Shrnutí přejímek v počátcích stč. prozaického písemnictví 50
2.4.1.1.2 Změny v užívání a frekvenci některých konkurenčních lexémů 51
2.4.1.1.3 Vliv staroslověnštiny, resp. církevní slovanštiny na počátky stč. prózy 52
2.4.1.2 Překlad cizích slov s přejetím jejich slovotvorné motivace 53
2.4.1.3 Překlad cizích slov s přejetím jejich sémantické motivace 53
2.4.1.4 Překlad cizích slov s přejetím jejich dílčího komponentu 54
2.4.2 Tvoření nových slov domácími slovotvornými prostředky 54
2.4.2.1 Slovo tvorba – Substantiva 54

[…]

(charakteristika slovní zásoby podle významových okruhů – srov. oddíl 3.5). Každá ze zmiňovaných příloh ukazuje na jiný aspekt vzájemných vztahů zkoumaných textů. V rámci uvedených příloh svědčí ve prospěch hypotézy společného autora Života Krista Pána (KRISTA) a Pasionálu (PASMUZA) pouze závěry, ke kterým jsme došli u hapaxů a ojediněle se vyskytujících slov. Množství hapaxů a ojediněle se vyskytujících slov, která se objevují jen v KRISTA a PASMUZA (popř. i v jiných pasionálech), nelze podle našeho názoru dost dobře považovat jen za náhodu. Předpoklad společného autorství Života Krista Pána a Pasionálu podporují ještě identifikované hapaxy a ojediněle se vyskytující slova v OTCB, jež jsou omezeny jen na tuto památku, nebo se jen zcela výjimečně objeví např. v pasionálech. Ze zbývajících dvou komentovaných příloh (věnovaných frazeologii a terminologii¹⁸⁴) však žádný závěr podobný předešlému nevyplývá.

Závěrem prováděné analýzy bylo díky blízkému vztahu textů PASMUZA a PASKAL (vztah předpokládané předlohy a jejího opisu) možné sledovat nahrazování jednotlivých lexémů, které podle všeho v průběhu 15. století vycházely z užívání. K nahrazování starého lexému za nový dochází u všech ohebných slovních druhů (vyjma číslovek) a adverbií (srov. oddíl 3.6).

Po provedené analýze se lexikum počátků staročeské prózy ve vztahu ke zmiňovaným vývojovým procesům ve slovní zásobě jeví, jak už bylo naznačeno výše v tomto závěru, jako relativně konzervativní (archaické), povětšinou ještě zachovávající stav charakteristický pro starší vývojovou fázi jazyka. Zároveň však není žádnou výjimkou, že už v něm probíhají jednotlivé procesy, které zásadním způsobem mění jazykový systém staré češtiny. Tak je tomu např. u kategorie jmen v případě přebudovávání starého kmenového principu na rodový, u postupného rozpadu kategorie určenosti/neurčenosti, u sloves jde zejména o postupné nahrazování staré kategorie ingresivnosti/durativnosti prostředky vidově-časového systému. Navzdory konzervativnosti lexika zkoumaných pramenů, což zejména platí pro tisk PASKAL, který je v částech shodných s PASMUZA zjevně ovlivněn svou předlohou a po jazykové stránce zcela jistě neodráží živý úzus konce 15. století (v některých rysech je dokonce archaičtější než přibližně o 70 let starší rukopis OTCB), je v rámci vývojových postupů působených mimojazykovými faktory možné v oblasti slovní zásoby pozorovat zřetelný vývoj. Jde zvláště o přejímání cizích slov a o tvorbu nových kompozit. S předpokládaným pozdějším datem vzniku textu znatelně vzrůstá výskyt přejatých slov.

Z toho, co bylo řečeno výše, je zřejmé, že i po analýze provedené v této práci zůstane nezodpovězena otázka týkající se hypotézy jednoho možného autora Života Krista Pána a Pasionálu. Na několika místech bylo už naznačeno, že předpoklad společného autorství zmiňovaných dvou památek nelze dosud uspokojivě ani prokázat, ani vyvrátit. Naše analýza na tomto faktu příliš nemění. Na jedné straně se vyskytuje množství jevů, které nasvědčují tomu, že Život Krista Pána (KRISTA) a Pasionál (PASMUZA) jsou dílem jednoho autora – k takovým se řadí např. množství společných hapaxů a ojediněle se vyskytujících slov, výskyt nebo naopak absence některých lexémů ve srovnání s OTCB. Na straně druhé není možné opomenout jen marginální existenci těchto společných jevů v rámci terminologie, a zejména frazeologie, kde by bylo možné předpokládat, že se autorský idiolekt projeví nejpodstatněji (srov. oddíly 3.3.1 – 3.5).

Je zřejmé, že při analýze lexika počátků staročesky psané prózy nebyly a nemohly být využity všechny přístupy, jež se nabízejí. K takovým se například řadí metody spojené s elektronickým zpracováváním staročeských i jinodobých rukopisů, které jsou značkovány a tagovány, čímž umožňují v oblasti lexika identifikaci a analýzu dosud opomíjených jevů.

¹⁸⁴ Vzhledem k tomu, že jsou všechny zkoumané texty podobného žánrového zaměření, nebylo možné u terminologie předpokládat výraznější rozdíly.

Jedním z takových jevů je studium existujících kolokací, které by konkrétně v případě zkoumaných textů mohly napomoci rozřešit otázku společného autorství Života Krista Pána a Pasionálu. Využití kolokací je však při zkoumání různých jazykových jevů mnohem širší. Další výzkum starých rukopisů a tisků umožňuje jejich korpusové zpracování, o němž lze předpokládat, že umožní ozřejmit jevy, které zůstávají doposud skryty.

Použité zkratky

1) jazykové:

adj./A – adjektivum
adv. – adverbium
f. – femininum
imper. – imperativ
inf. – infinitiv
K – konektém
lex. – lexikální
masc. – maskulinum
N – číslovka
os. – osoba
pf. – perfektivum
pl. – plurál
sg. – singulár
subst./S – substantivum
V – verbum

2) jiné:

ap. – a podobně
atd. – a tak dále
bibl. – biblický
f. – folio
fig. – figurativně
jur. – právnícky
kap. – kapitola
lat. – latinský
n. – nebo
např. – například
pol. – polovina
popř. – popřípadě
pozn. – poznámka
relig. – religionistický / religionisticky
resp. – respektive
rétor. – rétorický / rétoricky
rkp. – rukopis
srov. – srovnej
stč. – staročeský / staročesky
stol. – století
sv. – svatý
t. – tamtéž
teol. – teologický / teologicky
zvl. – zvláště
zejm. – zejména
ŽKP – Život Krista Pána
