## Posudek disertační práce mgr. Martina Stluky Lexikum počátků staročeské prózy

Disertační práce Martina Stluky se zabývá lexikálním rozbohem tří překladových děl z počátků staročeské prózy – *Života Krista Pána*, *Pasionálu* a *Životů svatých Otců*. Autor se při ní mohl opřít o své zkušenosti s prací v diachronním korpusu i s edicí prvně zmíněné památky a jistě se pro zvolené téma jeví jako osoba z nejpovolanějších, což je patrné i ze zasvěceného literárněhistorického úvodu. Přesto mám určité pochybnosti o celkovém pojetí práce (především z hlediska proporcí jejích částí), a také o některých tvrzeních, která se v ní objevují.

První materiálová část práce vychází ze stěžejní Němcovy publikace *Vývojové postupy české slovní zásoby*; jde vlastně o aplikaci Němcových vývojových postupů na materiál analyzovaných próz. Zdá se mi však, že se autor drží Němcovy předlohy až příliš, aplikuje i jevy periferní, u nichž je šance na zastoupení v textech minimální, a jevy problematické (např. výklad slovesa *haniti* deprefixací z *pohaniti* rozhodně není všeobecně přijímán, koneckonců sám autor odvozené *hanba* považuje na s. 48 za germanismus), přičemž ne vždy dostatečně při parafrázování Němcova textu na předlohu odkazuje (např. odstavec 2.2.2.3.). Další významnější připomínky k této části:

- v participiálních konstrukcích jako *uzřev jeho ležiec* či *vizi tě živa jsúce* (s. 35) nejde o porušení rodové kongruence, ale o živý tvar akuzativu;
- myšlenka, že by úženi *ie* > *í* zamezilo splynutí *í* s *y* a přispělo tak k diftongizaci *y* > *ej* (s.36 a 117), je poněkud netradiční (autor opět neuvádí zdroj), protože náběh k diftongizaci se projevuje dříve než dochází k úženi.

Značné výhrady mám k pasáži o přejímání z němčiny, která je založena na Newerklově práci *Sprachkontakte Deutsch – Tschechisch – Slowakisch*. Problém je v nepochopení oddílu, který Newerkla nazývá „domnělé (*vermeintliche*) výpůjčky z germánštiny“. M. Stluka je považuje za „pravděpodobné“, což vede k protismyslné formulaci „Jedná se o pravděpodobné přejímky z germánštiny, které jsou se svými předpokládanými germánskými kořeny jen prapříbuzné nebo s nimi bezprostředně nesouvisí“ (s. 47). Je zřejmé, že pokud jsou v odborné literatuře za germanismy označena slova jako *hlúpý*, *hřebík*, *Hospodin*, *jitro*, *křik* a další, jde jen o ojedinělé „úlety“, které není možné brát příliš vážně. Této části neprospívá ani zvolené třídění výpůjček na tři zdroje – pragermánštinu, západogermánské dialekty a hornoněmecké dialekty, v němž nevidím smysl – vzhledem k časovému rámci bych čekal spíš zaměření na výpůjčky ze staré a střední horní němčiny. Zmatenost tohoto oddílu demonstruje i to, že sloveso *škeřiti se*, jehož zařazení mezi výpůjčky z hornoněmeckých dialektů je dalším omylem vyplývajícím z mylné interpretace Newerkly, se řeší na dvou různých místech (s. 47 a 49). Výrazně zdařileji je naopak pojednán vliv církevní slovanštiny na zkoumané památky.

Druhou obsáhlou část práce představuje slovotvorný rozbor lexikálního materiálu; v tomto případě se autor opírá o práce Šlosarovy. Opět se mi zdá, že Šlosarova řešení jsou přejímána až příliš automaticky, bez kritické analýzy – lze např. zapochybovat, zda slova *rodina*, *hodina*, *dědina* jsou jména výsledků děje či zda je morfematicky oprávněné u dějových jmen vydělovat sufixy *-nie/-tie*. Evidentně mylně jsou v práci interpretovány exocentrické složeniny typu *zlatohlav* – slova *velblúd*, *hajtman*, *Velikonoc* k tomuto typu rozhodně nepatří (s. 87).

Za nejhodnotnější považuju třetí část, která vlastně nejvíce naplňuje dané téma práce – zabývá se lexikálními specifiky zkoumaných próz a také porovnáváním vybraných lexikálních prostředků. Tato část je zpracována nejsamostatněji, i když v jedné ze stěžejních otázek – otázce společného autorství *Života Krista Pána* a *Pasionálu* – se autor opírá o práce M. Pytlíkové a V. Kyase. S těmi ovšem svá zjištění konfrontuje a uvádí i další zajímavé lexikální údaje ze zkoumaných próz – hapaxy (pojímány poměrně široce jako výrazy vyskytující se do r. 1500 jen ojediněle), termíny či frazémy. V otázce společného autorství

výše uvedených památek M. Stluka nedochází k jasnému závěru (což samozřejmě není výtka), některá lexikální data hovoří pro ně, některá proti němu, argumenty jsou celkem přehledně shrnuty. Domnívám se, že právě tato část by mohla být proporčně zvýrazněna oproti dvěma předchozím částem, které jsou jen aplikací určitých modelů na lexikální materiál. Soupisy termínů, frazémů a zvláště hapaxů by podle mého zasloužily podrobnější analýzu a komentář, jdoucí možná i do porovnání s dalšími soudobými stč. památkami (nejen prozaickými). To je ale připomínka spíše intuitivní, nemám tu jasně vyhraněnou představu, jak a do jaké hloubky toto podniknout, a беру autorovu sebeobhajující poznámku (s. 120), že ne všechny ideální přístupy mohly být při zpracování tématu použity.

Formální úroveň práce je dobrá, text je bez vážnějších stylistických prohřešků, překlepy jsou minimální.

I přes některé problematické stránky předloženého textu se domnívám, že disertační práce M. Stluka splňuje nároky kladené na tento druh práce, a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 3.1.2011

doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.
Ústav českého jazyka a teorie komunikace
FF UK Praha